Дело № 1-1-30/2025

УИД 82RS0002-01-2025-000163-23

(Следственный № 12502300009000016)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Палана Камчатского края 16 сентября 2025 года

Тигильский районный суд Камчатского края (постоянное судебное присутствие в посёлке городского типа Палана Тигильского района Камчатского края) в составе: 

председательствующего судьи Цыгановой С.С., 

при секретаре Анисимовой А.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Тигильского района Камчатского края Чечулина Е.В.,

подсудимой ФИО1, участвующей в рассмотрении дела посредством видео-конференц-связи на базе Тигильского районного суда Камчатского края (с.Тигиль),

защитника – адвоката Камчатской краевой коллегии адвокатов Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер на защиту № от ДД.ММ.ГГГГ (по назначению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

адрес> -

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногочастью 3 статьи 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения.

Преступление, совершено ею в с.Тигиль Тигильского района Камчатского края при следующих обстоятельствах:

ФИО1, замещая должность начальника отделения почтовой связи № Тигиль Петропавловск-Камчатского почтамта УФПС Камчатского края АО «Почта России» (далее – ОПС с.Тигиль), расположенного по адресу: 

<

...>, несущая полную индивидуальную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей денежных средств, обязанная бережно относиться к переданному ей имуществу, обеспечивать сохранность вверенных денежных средств, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России» и переданного в пользование ОПС с.Тигиль, принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести ежедневный учёт, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества, денежных средств, осуществлять строгий контроль их рационального использования, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества, являясь должностным лицом ввиду выполнения административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций в связи с занимаемой должностью, осуществляя руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС с.Тигиль, обладая в соответствии со своим служебным положением и должностными обязанностями полномочиями по распоряжению находящимися в кассе денежными средствами, принадлежащими АО «Почта России», имея к ним доступ, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут, находясь на своём рабочем месте в помещении ОПС с.Тигиль, испытывая материальные затруднения по причине невысокой заработной платы и наличия кредитных обязательств перед ПАО «Сбербанк России» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, реализуя возникший у неё умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, осознавая, что своими действиями похищает не принадлежащие, однако вверенные ей денежные средства, желая этого, из корыстных побуждений, с целью внесения очередного платежа в счёт погашения задолженности по вышеуказанному кредитному договору, в нарушение трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, используя предоставленные ей полномочия приёму наличных денежных средств, имея беспрепятственный доступ к принадлежащим АО «Почта России» на праве собственности денежным средствам, поступившим в кассу ОПС «Тигиль» от приносящей доход деятельности АО «Почта России», предусмотренной п.16 Устава, похитила из кассы ОПС с.Тигиль, расположенного по вышеуказанному адресу, вверенное ей чужое имущество (денежные средства), принадлежащее на праве собственности АО «Почта России», следующим образом: действуя от своего имени как начальник указанного отделения, под видом оказания почтово-банковских услуг, с целью последующего сокрытия хищения путём совершения фиктивной операции по внесению в кассу наличными денежных средств в размере 60 000 рублей, с выдачей соответствующей квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ об операции на вышеуказанную сумму, без фактического внесения данных денежных средств в кассу, осуществила перевод денежных средств на указанную сумму на банковский счёт №, открытый в АО«Почта Банк» на её имя, а затем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут с указанного счёта совершила перевод денежных средств на вышеуказанную сумму на банковский счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на её имя, откуда произведено списание денежных средства на сумму 60000 рублей в счёт очередного платежа по её кредитному обязательству по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России».

ДД.ММ.ГГГГ, по окончании рабочего дня, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте внесла в отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику формы 130, являющегося единым отчётным документом АО «Почта России», заполняемым ежедневно для осуществления производственного и бухгалтерского контроля, к которому, согласно должностной инструкции, она, как начальник данного отделения и материально-ответственное лицо, имела единоличный доступ, заведомо ложные сведения о наличии в кассе остатков на конец дня, включая похищенные ею 60000 рублей, после чего, данный отчёт направила в ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края АО «Почта России». 

Таким образом, ФИО1, используя своё служебное положение, похитила путём присвоения вверенные ей денежные средства в размере 60 000 рублей, причинив АО«Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признала полностью, подтвердив обстоятельства предъявленного ей обвинения, в содеянном раскаялась. 

Допросив подсудимую, исследовав материалы дела, проанализировав и дав оценку всем добытым доказательствам как в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Виновность ФИО1 в присвоении вверенного ей имущества с использованием своего служебного положения, подтверждается следующими доказательствами:

– показаниями ФИО1, данными ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым она причастность к инкриминируемому ей преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, признала полностью. Она имеет задолженности по выплате кредитов, поскольку у неё не всегда получалось их оплачивать. Она работает с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в отделении почты 688600 с.Тигиль Петропавловск-Камчатского почтамта УФПС Камчатского края АО «Почта России» (далее – ОПС). В должности начальника ОПС с.Тигиль она работает примерно с 2018 года. В ОПС с ней работает Свидетель №1 в должности оператора 1 класса примерно с июля 2024 года. Кроме того, при трудоустройстве с ней заключался трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Ежемесячная заработная плата составляет в среднем 50000 – 60000 рублей, с учётом получения премий. Находясь в должности начальника ОПС, в своей деятельности она руководствуется в первую очередь, своей должностной инструкцией, Уставом АО «Почта России», ведомственными нормативно-правовыми актами, приказами и распоряжениями вышестоящих руководителей АО «Почта России», внутренними положениями. Её обязанностями являются общее руководство ОПС, оказание услуг АО «Почта России» населению: приём и отправка корреспонденции, выдача пенсий и иных выплат, приём и оплата коммунальных платежей, осуществление переводов денежных средств и т.п. Все обязанности отражены в её должностной инструкции. Также она в силу своего должностного положения обязана осуществлять контроль за вверенным ей имуществом, контроль за движением товарно-материальных ценностей, денежными средствами, вести их учёт в соответствии с ведомственными инструкциями, в том числе составлять ежедневные отчёты по электронной специальной форме 130, используемой в АО «Почта России». При этом у неё имеется кредит в ПАО «Сбербанк» по займу на общую сумму 1600000 рублей, по которому на период марта 2025 года она имела задолженность около 500000 рублей. Задолженность по кредитному договору образовалась у неё в связи тем, что она была в отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и не рассчитала отпускные выплаты. ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что необходимо было внести очередной платёж по вышеуказанному кредиту до ДД.ММ.ГГГГ, она в 17 часов 45 минут, находясь на своём рабочем месте в ОПС с.Тигиль, для целей внесения очередного платежа по кредиту, решила воспользоваться денежными средствами ОПС, поскольку у неё не было денежных средств. При этом денежные средства в необходимом ей размере имелись в ОПС с.Тигиль АО «Почта России», в её подотчёте, то есть данные денежные средства были ей вверены, как должностному лицу и лицу, являющемуся материально ответственным за данные денежные средства. Она решила воспользоваться денежными средствами ОПС, при этом с целью последующего оформления документов о движении денежных средств в ОПС, она решила провести операцию о поступлении денежных средств, чтобы вписать данную операцию в электронный ежедневный отчёт по форме 130 АО «Почта России» по окончанию рабочего дня. В вышеуказанный момент, когда она решила использовать денежные средства ОПС с.Тигиль, с целью создания видимости нормальной работы в случае проверки, она совершила пополнение своей банковской карты путём перевода денежных средств в размере 60000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту Почта Банк, со счётом №, при этом, поскольку впоследствии нужно было для ежедневного отчёта о движении денежных средств в ОПС указывать назначение денежных средств, то она провела соответствующий кассовый чек о том, что в кассу ОПС поступили денежные средства в размере 60000 рублей без фактического внесения наличными указанной суммы в кассу, а затем отправила вышеуказанные денежные средства в размере 60000 рублей с банковского счёта Почта Банк на свой банковский счёт ПАО «Сбербанк» № для внесения ежемесячного платежа по кредиту в размере 60000 рублей, которые были у неё списаны. Данное решение она приняла из-за того, что ей срочно нужны были денежные средства, а так как у неё в мае 2025 года был запланирован отпуск, она рассчитывала погасить образовавшуюся задолженность из отпускных выплат. При этом ДД.ММ.ГГГГ в ОПС с.Тигиль была проведена проверка производственной деятельности (инвентаризация), в ходе которой выявлена недостача наличных денежных средств на сумму 68889 рублей, о чём был составлен соответствующий акт, с которым она полностью согласна. Указанная недостача произошла вследствие вышеперечисленных преступных действий с её стороны по присвоению денежных средств из кассы ОПС с.Тигиль. Она свою причастность к совершению присвоения с использованием служебного положения признаёт полностью, в содеянном раскаивается, денежные средства она вернула в полном объёме в кассу ОПС с.Тигиль после установления факта присвоения ею денежных средств сотрудниками полиции и после служебной проверки ДД.ММ.ГГГГ. Свою вину в том, что она, являясь начальником отделения ОПС с.Тигиль, ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств в сумме 60000 рублей, принадлежащих АО «Почта России», признаёт полностью, искренне раскаивается. Причины недостачи денежных средств в размере 8889 рублей, которые также были обнаружены, она пояснить не может, возможно, ею были совершены ошибки в учёте, и ответственность за данную недостачу лежит также на ней, однако данные денежные средства она не похищала. Ущерб, причинённый АО «Почта России» ею, как в результате причинения преступными действиями, так и в связи с ненадлежащим учётом, в общем на сумму 68889 рублей, она возместила в полном объёме ДД.ММ.ГГГГ. В период её трудоустройства в ОПС с.Тигиль и по настоящее время каких-либо взломов, незаконных проникновений в помещение ОПС не было. Она понимает, что совершила вышеуказанное преступление, причастность к которому признаёт в полном объёме, просит строго не наказывать, учесть наличие у неё на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребёнка, забота о которых осуществляется ею (том2 л.д.94-98, 115-120).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила данные ею ранее показания;

оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ:

–показаниями представителя потерпевшего ФИО8, данными им на следствии, согласно которым он состоит в должности руководителя группы почтовой и экономической безопасности отдела безопасности УФПС Камчатского края АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ, в его обязанности входит организация и обеспечение собственной безопасности подразделений АО «Почта России» на территории Камчатского края, выявление фактов хищений товарно-материальных ценностей, проведение служебных проверок по данным фактам. В ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбуждённому в отношении начальника отделения почтовой службы с.Тигиль отдельного структурного подразделения Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС по Камчатскому краю АО «Почта России» ФИО1 по факту присвоения последней с использованием служебного положения денежных средств АО «Почта России», на основании доверенности №.1.9.3-02/286-2024 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему для представления интересов АО «Почта России», в том числе для представительства от имени АО «Почта России» при производстве по уголовным делам, с предоставлением всех необходимых для этого прав, он признан в качестве представителя потерпевшего АО «Почта России». Касаемо события преступления ему известно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит в должности начальника отделения почтовой связи с.Тигиль (далее – ОПС Тигиль) в с.Тигиль Тигильского района Камчатского края в период с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее работала на различных должностях в ОПС Тигиль в период с 2013 года. Лично с ФИО1 до событий ДД.ММ.ГГГГ не был знаком. Согласно кадровым документам УФПС Камчатского края каких-либо существенных нарушений за период работы ФИО1 в АО «Почта России» не имелось. ФИО1 является материально ответственным лицом за товарно-материальные ценности отделения почтовой связи в с.Тигиль, руководствуется Уставом, иными локальными нормативными актами АО «Почта России», должностной инструкций, договором о полной материальной ответственности, трудовым договором. ДД.ММ.ГГГГ отделом безопасности УФПС Камчатского края при взаимодействии с ЭБиПК Корякского МО МВД России была проведена внезапная проверка операционной кассы ОПС 688600 Тигиль УФПС Камчатского края, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которой выявлена недостача наличных денежных средств, допущенная начальником отделения И.О.МБ. Сумма причинённого материального ущерба составила 68889 (шестьдесят восемь тысяч восемьсот восемьдесят девять) рублей 42 коп. ФИО1 с суммой выявленной недостачи согласилась. По данному факту на уровне отдела почтовой безопасности УФПС Камчатского края с ДД.ММ.ГГГГ проведено служебное расследование, по результатам которого составлен Акт служебного расследования по факту недостачи наличных денежных средств в ОПС 688600 Тигиль УФПС Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено следующее. ДД.ММ.ГГГГ отделом безопасности УФПС Камчатского края при взаимодействии с НЭБиПК Корякского МО МВД России была проведена внезапная проверка операционной кассы ОПС 688600 Тигиль УФПС Камчатского края, в ходе которой выявлена недостача наличных денежных средств, допущенная начальником указанного отделения почтовой связи ФИО1 Согласно составленному акту инвентаризации АНФ 09/17 от ДД.ММ.ГГГГ фактический остаток денежных средств в основной операционной кассе 688600 ОПС Тигиль составил 127379 (сто двадцать семь тысяч триста семьдесят девять) рублей 00 копеек. Согласно ежедневному отчёту о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, остаток денежных средств в кассе на ДД.ММ.ГГГГ должен был составить 196268 (сто девяносто шесть тысяч двести шестьдесят восемь) рублей 42копейки. Сумма расхождения (недостачи) составила 68 889 (шестьдесят восемь тысяч восемьсот восемьдесят девять) рублей 42копейки. После проведения инвентаризации наличных денежных средств и фиксации её результатов, комиссией проведено уменьшение остатка дневника формы 130 по строке 5.3 «Корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации», 5.3.1.2 «на сумму недостач (-)» на сумму выявленной недостачи, для приведения в соответствие фактического остатка наличных денежных средств в кассе 688600 ОПС Тигиль, учётным данным дневника. При этом ДД.ММ.ГГГГ за № в Корякском МО МВД России зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, в действиях ФИО1, что послужило основанием для проведения процессуальной проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ на основании Распоряжения УФПС Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р по факту недостачи наличных денежных средств, хранящихся в отделении почтовой связи 688600 Тигиль, назначено служебное расследование. В письменном объяснении ФИО1 пояснила по факту образовавшейся недостачи, что денежные средства в сумме 68889,42 рублей взяла из кассы для погашения просроченной задолженности по кредиту, сумму недостачи признала. В ходе служебного расследования подтверждено, что факт недостачи наличных денежных средств на сумму 68889,42 руб. допущен по вине материально-ответственного лица – начальника отделения почтовой связи 688600 ОПС Тигиль УФПС Камчатского края ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возместила причинённый ею УФПС Камчатского края ущерб в сумме 68 889,42 руб. путём внесения указанной денежной суммы в кассу 688600 ОПС Тигиль. Впоследствии установлено, что сумма ущерба в размере 8889,42 руб. допущена ФИО1 неумышленно, то есть в ходе исполнения должностных обязанностей допущена неточность при подсчётах, в связи с чем и образовалась данная недостача. В части данных денежных средств вопрос с ФИО1 урегулирован на основании внутренних нормативных актов. При этом ему известно о возбуждённом уголовном деле в отношении ФИО1 по факту противоправных действий последней, а именно: совершения И.О.МБ. присвоения, то есть хищения чужого имущества, а именно: денежных средств АО «Почта России» на сумму 60 000 руб., с использованием служебного положения, по признакам преступления, предусмотренного ст.160 УК РФ. Учитывая, что на момент выявления эпизода преступлений деятельности ФИО1 уже был зарегистрирован рапорт в Корякском МО МВД России, отдельного заявления и сообщения о преступлении в правоохранительные органы не направлялось, а впоследствии, по результатам служебного расследования, в указанный орган предоставлялись материалы служебного расследования. ФИО1 по результатам внутреннего служебного расследования вышеуказанного факта к какой-либо дисциплинарной ответственности не привлекалась, поскольку ожидалось окончательное решение по результатам расследования правоохранительных органов в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.160 УК РФ, решение по которому не входит в компетенцию УФПС Камчатского края. Действующего Положения об отделении почтовой связи в с.Тигиль не имеется. Сотрудники указанного отделения почтовой связи руководствуются Положением о Петропавловск-Камчатском почтамте, Уставом АО «Почта России», должностными инструкциями, трудовым договором, а также различными локальными нормативными актами, которые регулируют направления деятельности, виды отдельных оказываемых услуг и т.д. Вышеуказанное Положение существовало в период существования ФГУП «Почта России». После того, как произошло изменение вида организации и произошёл переход к АО «Почта России», Положение об отделении почтовой связи в с.Тигиль не применяется. В ходе просмотра архивов УФПС Камчатского края и Петропавловск-Камчатского почтамта, Положения об отделении почтовой связи в с.Тигиль не обнаружено, в связи с чем подобный документ предоставить не представляется возможным. В связи с тем, что отделения почтовой связи на территории Камчатского края находятся на значительном удалении от г.Петропавловск-Камчатский, и для их личного посещения требуется значительное количество временных, организационных и финансовых затрат, то проверка подобных отделений, включая находящееся в с.Тигиль, происходит путём имеющихся введённых форм контроля (электронные журналы, дневники), а также дистанционно дополнительно через начальников данных отделений почтовой связи путём обсуждения ситуации в подразделениях. Также, как в вышеуказанном случае, проводятся совместные мероприятия во взаимодействии с правоохранительными органами. Действиями ФИО1 причинён ущерб имуществу АО «Почта России», однако ФИО1 возместила данный ущерб в полном объёме (том2 л.д.141-146);

–показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на следствии, согласно которым она работает оператором связи 1 класса отделения почтовой связи с.Тигиль ОСП Петропавловск-Камчатского почтамта УФПС Камчатского края АО «Почта России» с июля 2024 года. В её обязанности входит обслуживание клиентов отделения, работа с документами и отправлениями. Начальником отделения в период её работы являлась ФИО1 Последняя выполняет все функции материально ответственного лица, заполняет документы, связанные с финансовой отчётностью отделения. Она данных вопросов не касается, это не относится к её полномочиям. О недостаче, обнаруженной в апреле 2025 года у ФИО1, ей стало известно по факту, после событий, когда это было выявлено сотрудником Корякского МО МВД России, который приходил в отделение почтовой связи с.Тигиль в середине апреля 2025 года. Она непосредственно не участвовала в инвентаризации и не слышала, о чём указанный сотрудник полиции говорил с И.О.МБ., последние говорили наедине, она занималась своей работой в отделении, а затем ушла домой. Как именно образовалась вышеуказанная недостача, ей неизвестно. Она поняла, что все вопросы по этомй недостаче были к ФИО1, в проведении служебной проверки в отношении ФИО1 она не участвовала, о результатах ей неизвестно. С ФИО1 она не общалась по поводу вышеуказанной недостачи, более ничего о событиях не известно (том2 л.д.151-153);

–материалами дела, исследованными в судебном заседании:

–рапортом Корякского МО МВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получена оперативная информация о том, что начальник ОПС 688600 с.Тигиль АО «Почта России» ФИО1 путём использования своего служебного положения совершает хищение денежных средств из кассы ОПС 688600 с.Тигиль, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (том 1 л.д. 15);

–протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение отделения почтовой связи «Тигиль» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФСП Камчатского края АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, осмотрено рабочее место ФИО1 и установлено место совершения преступления, а также изъяты: квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ и дневники формы 130 (ежедневных отчётов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (рабочие дни) (том 1 л.д. 28-47);

–протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: 

1)квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 17часов 45 минут в ОПС 688600 АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, начальником отделения ФИО1 выполнена операция по принятию денежных средств в кассу ОПС «Тигиль» на сумму 60000 рублей для пополнения карточного счёта банка АО «Почта Банк» на сумму 60 000 рублей;

2)ежедневные отчёты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров в ОПС 688600 (далее – дневник ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (дубликат), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре которых в дневнике ф.130 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены сведения о наличии в кассе ОПС «Тигиль» наличными суммы 189319 рублей 80 копеек, а также обнаружена операция в разделе «Прочие почтово-банковские услуги – Наличными – АО Почта Банк» на сумму 60000 рублей, то есть о поступлении в кассу ОПС «Тигиль» суммы 60000 рублей для пополнения счёта АО «Почта Банк» на соответствующую сумму, при этом, в ходе дальнейшего осмотра дневников ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (дубликат), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ не обнаружено неучтённых операций о поступлении денежных средств на сумму 60 000 рублей в кассу ОПС «Тигиль»;

3)акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «Тигиль», полученный с материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в кассе ОПС «Тигиль» у материально ответственного лица – начальника отделения ФИО1 обнаружена недостача денежных средств на сумму 68889 рублей 42 копейки (том1 л.д. 17);

4)выписка движения денежных средств на счёте ФИО1 в АО«Почта Банк» за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут (в 17 часов 45 минут по часовому поясу Камчатского края) на банковский счёт №, открытый в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, внесены денежные средства через почтовое отделение 688600 по адресу: 

<

...>, в размере 60 000 рублей (операция «POST RUS. FINANCE. 688600, PER. STROITEL’NYY, D. 19, TIGILSKIY, TIGIL, RU); ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут (в 17 часов 47 минут по часовому поясу Камчатского края) с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, совершён перевод денежных средств через СБП в размере 60000 рублей (том1 л.д.93-97);

5)выписка по счёту дебетовой карты счёта ФИО1 в ПАО«Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08часов 47 минут (в 17 часов 47 минут по часовому поясу Камчатского края) на банковский счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, поступил перевод посредством СБП от И.Оксана Михайловна денежных средств в размере 60 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08часов 48 минут (в 17 часов 48 минут по часовому поясу Камчатского края) с банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, списаны денежные средства по кредитной карте в размере 60000 рублей (том1л.д.98-100);

6)копия ежедневного отчёта о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ, полученная с материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой остаток денежных средств в кассе на конец рабочего дня составляет 39275,56 рублей (том2 л.д.62-63);

7)копия акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «Тигиль», полученная с материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при инвентаризации остаток денежных средств в кассе ОПС «Тигиль» у ФИО1 составляет 39275,56 рублей (том2 л.д.60-61);

8)копия ежедневного отчёта о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ, полученная с материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой остаток денежных средств в кассе на начало рабочего дня составляет 196268,42 рублей, в ходе дальнейшего осмотра дневника от ДД.ММ.ГГГГ не обнаружено неучтённых операций о поступлении денежных средств на сумму 60000 рублей в кассу ОПС «Тигиль» (том2 л.д.66-67);

9)копия акта № производственного контроля дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ (о недостаче), полученная с материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выполнена корректировка на остаток дня ДД.ММ.ГГГГ в связи с обнаруженной по результатам инвентаризации недостачи на сумму 68889,42 рублей (разница фактически заявленных по дневнику формы 130 денежных средств 196 268,42 рублей и фактически находящихся в кассе денежных средств в размере 127379,00 рублей) (том2 л.д.68);

10)копия Индивидуальных условий договора потребительского кредита ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 предложено заключить кредитный договор на сумму 1600 010,00 рублей (п.1), с выплатой ежемесячных платежей с платёжной датой 26числа месяца, с первым платежом ДД.ММ.ГГГГ (п.6), с зачислением кредитных денежных средств на банковский счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России», и первоочередным списанием с указанного счёта (п.17, п.18) (том1 л.д.137-138);

11)справка об уплаченных процентах по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», согласно которой у И.О.МБ. имеется кредит по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1600 010,00 рублей, имеются выплаты денежных средств в счёт погашения основного долга и процентов за пользование денежными средствами, в том числе имеются задолженности выплат, в том числе в период с января по март 2025 года, с погашением основной задолженности либо процентов за пользование денежными средствами на сумму 0,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ обнаружены операции по погашению задолженности основного долга на сумму 78057,51 рублей и процентов за пользование кредитом на сумму 2358,02 рублей (том 2 л.д.189-190). После осмотра указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том2 л.д.154-163, 164-165);

–иным документом: копией Устава Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утверждённого приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанное предприятие является коммерческой организацией (п.1.3) и юридическим лицом (п.1.5); имущество предприятия находится в федеральной собственности, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения (п.3.1); предприятие может создавать филиалы на территории РФ (п.6.1); филиалы не являются юридическими лицами, наделяются предприятием имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (п.6.2); руководители филиалов назначаются на должность и освобождаются от должности Генеральным директором предприятия (п.6.4); ФГУП «Почта России» имеет филиал – УФПС Камчатского края, действующий на основании Положения (п.1.10, п.1.10.1) (том 1 л.д.142-151);

–иным документом: копией Устава акционерного общества «Почта России», утверждённого распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которому акционерное общество «Почта России» (далее – общество) создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации путём реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (п.1); общество является юридическим лицом (п.6) и коммерческой организацией (п.15); имущество составляют основные средства, оборотные средства, иные материальные и нематериальные активы, ценные бумаги и любое другое имущество в соответствии с законодательством РФ, при этом имущество АО «Почта России» образуется за счёт: имущества, внесённого в уставный капитал общества; доходов от оказания услуг, выполнения работ и реализации продукции, а также от осуществления обществом других видов деятельности; доходов от ценных бумаг; иных не запрещённых законодательством РФ источников (п.64); общее руководство деятельностью АО «Почта России» осуществляет совет директоров общества, члены которого назначаются на основании решения Правительства РФ (п.40, п.41); АО «Почта России» имеет Правление, которое является коллегиальным исполнительным органом общества (п.53); АО «Почта России» может создавать филиалы на территории РФ, при этом указанные филиалы не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (п.11); руководители филиалов назначаются на должность и освобождаются от должности Правлением АО «Почта России» (п.60) (том 1 л.д.155-189);

–иным документом: копией Положения об УФПС Камчатского края, утверждённого ДД.ММ.ГГГГ протоколом правления АО «Почта России» № – 2021, согласно которому создано Управление федеральной почтовой службы Камчатского края, являющееся обособленным подразделением АО «Почты России» (п.2.1), в состав которого входят объекты почтовой связи: обособленные подразделения АО «Почта России», а также их структурные подразделения (п.2.7) (том 1 л.д.190-218);

–иным документом: копией Положения об обособленном структурном подразделении Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиале федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утверждённого директором УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ (с Приложением №), согласно которому Петропавловск-Камчатский почтамт – обособленное структурное подразделение УФПС Камчатского края, подразделение не является юридическим лицом (п.2.2); имеет в своём составе структурные подразделения, перечень которых утверждается директором филиала (п.2.6); положение о структурных подразделениях, должностные инструкции работников обособленного структурного подразделения разрабатываются и утверждаются начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт (п.2.8). В соответствии с Приложением № к Положению ОПС «Тигиль» входит в перечень отделений почтовой связи, включённых в организационно-производственную структуру ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт (п.45) (том 1 л.д.220-234);

–иным документом: копией Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнению ежедневных отчётов и оформлению дневника ф.130 в обособленных структурных подразделениях АО «Почта России», утверждённой ДД.ММ.ГГГГ приказом АО «Почта России» №-п, согласно которой указанная инструкция распространяется на все обособленные структурные подразделения (далее – ОСП) (п.1.1); дневник ф.130 состоит из отчётов. К отчётам относятся: ежедневный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (далее – ежедневный отчёт); суммарные показатели по движению денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (п.2); данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчёте дневника ф.130 (п.2.1.1); в третьем разделе дневника ф.130 ведётся учёт поступающих подкреплений из ГРК или банка, а также несобственных (переводных) средств, принятых в пользу третьих лиц (по договорам комиссии, агентирования, поручения, денежных средств, полученных по безналичному расчёту от принятых почтовых переводов) (п.2.1.4); в пятом разделе дневника ф.130 учитываются остатки в кассе на конец дня наличными, в том числе ПФР, за почтальонами, в том числе средства ПФР, и денежные документы (МОК). Недостача либо излишки денежной наличности выявляются в результате контрольной проверки операционной кассы контролирующим лицом (например, начальником ОПС) (п.2.1.6); за достоверность внесённых в дневник ф.130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление ф.130, формирование сводного дневника ф.130 и своевременное представление его в почтамт, ответственность несёт начальник отделения почтовой связи (начальник ОСП) (п.2.2.2); дневник ф.130 формируется начальником отделения почтовой связи или лицом, его замещающим (п.2.3.1) (том 2 л.д.236-274);

–иным документом: копией копия приказа о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначена с ДД.ММ.ГГГГ на постоянной основе на должность начальника отделения № ОПС «Тигиль» (том2 л.д.34);

–иным документом: копией дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ (трудовой договор в новой редакции), согласно которому ФИО1 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отделения ОПС «Тигиль» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФСП Камчатского края АО «Почта России» (том 2 л.д.35-38);

–иным документом: копией договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник отделения 688600 ОПС Тигиль обособленного структурного подразделения Петропавловск-Камчатский почтамт УФСП Камчатского края АО «Почта России» ФИО1 является материально-ответственным лицом; приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей АО «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у указанного общества в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу АО «Почта России», в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств, принимать меры к предотвращению ущерба, вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (том 2 л.д.39-40).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Суд считает, что доказательства, представленные в судебном заседании государственным обвинением, в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. При этом суд учитывает, что представленные в суд доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, так как полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

У суда не вызывают сомнений показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетеля, поскольку они согласуются с иными письменными доказательствами по делу.

Так, под хищением в статьях Уголовного кодекса РФ понимаются совершённые с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

По смыслу уголовного закона противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, квалифицируется как присвоение при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Таким образом, присвоение состоит в безвозмездном, совершённом с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Именно такие действия совершены ФИО1

В ходе судебного следствия нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак присвоения, предусмотренный ч.3 ст.160 УК РФ, – «с использованием своего служебного положения», учитывая, что ФИО1, замещая должность начальника ОПС №688600 Тигиль Петропавловск-Камчатского почтамта УФПС Камчатского края АО «Почта России», являлась должностным лицом, так как выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в указанном отделении почтовой связи, поскольку в силу должностной инструкции обладала полномочиями по руководству, организации и контролю деятельности работников ОПС, управлению и распоряжению принадлежащими работодателю и вверенными ей для реализации населению товарно-материальными ценностями, а также вырученными за их реализацию и находящимися в кассе денежными средствами, кроме того, осуществляла контроль за движением материальных ценностей, денежных средств, определяла порядок их хранения, вела учёт и контроль за их расходованием.

Наличие квалифицирующего признака преступлений «с использованием лицом своего служебного положения», кроме того, обусловлено самим способом совершения преступлений и является, безусловно, установленным.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО1 действовала с прямым умыслом, то есть осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий и желала их наступления.

Приходя к выводу о виновности ФИО1 в совершении присвоения, суд исходит из того, что в ходе судебного следствия установлено наличие у неё корыстной цели, поскольку, похитив денежные средства, она незамедлительно распорядилась ими по своему усмотрению, погасив задолженность по своим кредитным обязательствам.

Размер причинённого ущерба подтверждается показаниями самой ФИО1, согласующимися с приведёнными показаниями представителя потерпевшего, вещественными доказательствами и у суда сомнений не вызывает.

Таким образом, на основании исследованных в суде доказательств суд приходит к выводу, что действия подсудимой, направленные на хищение денежных средств путём присвоения, совершены ею с использованием своего служебного положения и носили умышленный характер.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимой, а также обстоятельств, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимой или на квалификацию её действий, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, обстоятельства, при которых оно совершено, а также данные о личности подсудимой и её отношение к содеянному.

Изучением данных о личности подсудимой установлено, что она имеет постоянное место жительства и регистрации, в браке не состоит, на иждивении имеет двоих детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения; ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась; по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно; на диспансерном учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2л.д.166, 167, 168, 169-172, 179, 182, 184, 186).

Приходя к выводу о вменяемости ФИО1, суд исходит из того, что в процессе рассмотрения данного уголовного дела в суде оснований сомневаться в психическом статусе подсудимой у суда не возникло, она активно защищалась, адекватно реагировала на судебную ситуацию, отвечала на поставленные вопросы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с п.п.«и»,«г», «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у неё малолетнего ребёнка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, а также наличие несовершеннолетнего ребёнка, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Предусмотренных ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности и от уголовного наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО1, учитывая обстоятельства, характер и тяжесть совершённого ею преступления, отнесённого законом к категории тяжких, личность подсудимой, характеризующейся положительно, а также то, что она ранее к уголовной ответственности не привлекалась, полностью возместив причинённый преступлением ущерб, раскаялась в содеянном, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, предотвращение новых преступлений и исправление виновной возможно при назначении ей наказания в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа.

При этом, признавая вышеприведённые смягчающие обстоятельства в своей совокупности исключительными, суд считает возможным применить положения ст.64 УК РФ, снизив размер назначаемого штрафа. 

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату Лазареву В.П. за оказание юридической помощи И.О.МБ. в ходе предварительного следствия в размере 13494 руб. 00 коп. (том 2 л.д.212-214) и в суде в размере 4498 руб. 00коп., на общую сумму 17992 рубля 00 копеек – в силу ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осуждённой в доход федерального бюджета.

Суд приходит к выводу о том, что основания для освобождения И.О.МБ. от выплаты процессуальных издержек в соответствии со ст.132 УПК РФ отсутствуют, поскольку она трудоспособна, не лишена возможности возместить затраты, связанные с осуществлением её защиты. Доказательств, подтверждающих имущественную несостоятельность ФИО1, равно как и свидетельствующих о наличии обстоятельств, препятствующих получению ею дохода, в том числе по состоянию здоровья, подсудимой и её защитником суду не представлено.

Поскольку вещественными доказательствами по делу признаны документы, в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ их следует оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

В ходе досудебного и судебного производства по делу в отношении И.О.МБ. была избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Необходимость в избрании в отношении осуждённой ФИО1 какой-либо меры пресечения, из предусмотренных ст.97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, с учётом назначенного наказания, отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Назначенный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу перечислить по реквизитам: л/с 

<

***> в УФК по Камчатскому краю, р/с 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ БАНКА РОССИИ/УФК по Камчатскому краю г.Петропавловск-Камчатский, БИК 013002402, ИНН 

<

***>, КПП410101001, ОКТМО 30701000, ОГРН 

<

***>, УИН 41700000000013553849; УИП 1010000000005103023695. Назначение платежа: «Ф.И.О. (ФИО1); адрес проживания (Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>), дата и № дела (№12502300009000016 от 16.07.2025)».

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатом по назначению в размере 17992 (семнадцать тысяч девятьсот девяносто два) рубля 00копеек – взыскать с осуждённой ФИО1 в доход государства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ и дневники формы 130 (ежедневных отчётов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «Тигиль»; выписку движения денежных средств на счёте ФИО1 в АО«Почта Банк» за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счёту дебетовой карты счёта ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию ежедневного отчёта о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы 130) за ДД.ММ.ГГГГ; копию акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «Тигиль»; копию ежедневного отчёта о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы 130) за ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № производственного контроля дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ (о недостаче); копию Индивидуальных условий договора потребительского кредита И.О.МБ. в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ; справку об уплаченных ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» процентах по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Тигильский районный суд Камчатского края в течение 15(пятнадцати) суток со дня его постановления. 

При этом осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путём подачи отдельного ходатайства, либо в возражениях на принесённые по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись С.С. Цыганова

Копия верна:

Судья С.С. Цыганова

Секретарь 

судебного заседания А.В.Анисимова